
prot. N°9  del 25/03/2022                               STAZIONE APPALTANTE 
PARROCCHIA SAN MERCURIO 

LARGO SAN MERCURIO 
71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 

parrocchiasanmercurio@pec.it 
 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 

Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un 

prezioso scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006  - CIG  86157104CF. 

 

 Dichiarazione di Efficacia della Determina di Aggiudicazione  Gara 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di Marzo nel proprio ufficio. 

 

 

IL RUP 

DON RENATO ORLANDO 
 

Premesso che questa stazione appaltante con determinazione a contrattare del 7/09/2021 prot. 

n°24, ha approvato il progetto esecutivo e indetto la gara per la realizzazione dei lavori in oggetto 

che comporta una spesa complessiva di euro 999.000,00, ne  ha pertanto disposto la pubblicazione 

della gara sul portale MEPA per l’esecuzione dei lavori  con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, invitando numero dieci ditte aventi i requisiti di qualificazione, così come da esito 

del sorteggio pubblico eseguito, e che il termine ultimo per la presentazione delle suddette offerte 

è stato stabilito per il giorno 16/10/2021  

 

 

- Che con determina del 17/11/2021 prot. n°28 , si è proceduto alla Nomina della 

Commissione di Gara; 

- che alla procedura negoziata sopracitata, entro il termine stabilito di presentazione delle 

offerte stabilito per il giorno 16/10/2021 alle ore 12.00, sono pervenute tramite la 

piattaforma telematica MEPA, le offerte di numero due ditte ,  e precisamente: 

VITTORIA CONSORZIO STABILE 

ATI RESTAURATORI ASSOCIATI SRL 

- Che in data 26/11/2021 la Commissione di Gara procedeva in  seduta pubblica all’apertura 

delle buste amministrative delle  suddette  ditte che hanno presentato le offerte, verificando 

la completezza e la regolarità formale della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 

partecipanti alla gara; 

- Che in data del 29/12/2021 a seguito delle aperture delle buste Amministrative, Tecniche ed 

Economiche, la Commissione di Gara  concludeva il proprio lavoro , aggiudicando in via 

provvisoria la gara alla ditta ATI Restauratori Associati srl con un punteggio complessivo di 

81,13  e l’offerta di ribasso dello 2,0 %  sull’importo a base d’asta, salvo le eventuali 

determinazioni della stazione appaltante; 

- Che in data 11/01/2022  , previo esame dei verbali e comunicazioni della Commissione di 

Gara,  la Stazione Appaltante con proprio verbale prot. n°4, faceva proprie le valutazioni e 

l’aggiudicazione provvisoria della Commissione di Gara; 

- Che con determina del 13/01/2022 prot. n°5 , si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 

della gara 



- Considerato che è stata acquisita la documentazione appresso elencata, necessaria ad 

attestare il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii in capo 

all’operatore economico  ATI RESTAURATORI ASSOCIATI SRL: 

 

1. Certificato del Casellario Giudiziale presso il Ministero della Giustizia n°3831/2022/R 

del 09/02/2022 che attesta nei confronti del Sig. Bellantuono Roberto Mario, Legale 

Rappresentante della RESTAURATORI ASSOCIATI SRL, ditta mandataria; 

2. Certificato del Casellario Giudiziale presso il Ministero della Giustizia n°3832/2022/R del 

09/02/2022 che attesta nei confronti del Sig. Ciavarella Antonio Giulio, Direttore Tecnico 

della Ianno Michele Costruzioni, ditta mandante; 

3. Certificato del Casellario Giudiziale presso il Ministero della Giustizia n°3833/2022/R 

del 09/02/2022 che attesta nei confronti del Sig. Ianno Michele, Legale 

Rappresentante dell’impresa Geom. Ianno Michele Costruzioni, ditta mandante; 

4. Certificati di verifica di Regolarità Fiscale della Ditta RESTAURATORI ASSOCIATI SRL e 

della ditta Geom. Ianno Michele Costruzioni, da cui si evince che a carico di tali 

operatori economici non risultano violazioni definitivamente accertate, e la posizione 

è risultata regolare; 

5. Durc On Line rispettivamente: della Ditta RESTAURATORI ASSOCIATI SRL avente n. di 

protocollo INPS 29315476 attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria fino 

a tutto il 10/05/2022; e della Ditta Geom. Ianno Michele Costruzioni avente n. di protocollo 

INAIL  31413250 attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria fino a tutto il 

11/06/2022; 

- Preso Atto che la ditta mandataria RESTAURATORI ASSOCIATI SRL risulta iscritta nella White List della 

Prefettura di Bari; 

- Preso altresì Atto che la ditta mandante Geom. Ianno Michele Costruzioni risulta iscritta nella White 

List della Prefettura di Foggia; 

 

 

• EVIDENZIATO CHE, sulla base della documentazione acquisita, risulta accertato il possesso 

dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii come 

previsti nel bando di gara; 

• RITENUTO Pertanto poter dichiarare efficace ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs 

n°50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione laboratorio di arte 

e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso scrigno della nostra storia”, in favore 

dell’ ATI RESTAURATORI ASSOCIATI SRL; 

 



• VISTO il D.Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., nonché tutte le linee guida dell’ANAC e i decreti 

attuativi dello stesso  

• VISTA la legge n°241/1990 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA  

 

 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e 

ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art.3 della legge n°241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) di dichiarare efficace ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.LGS 50/2016 l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori riguardanti  la “CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 

CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA –   CUP F96C19000450006 – CIG 

86157104CF , in favore dell’Impresa ATI RESTAURATORI ASSOCIATI SRL, che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 81,13 e offrendo il ribasso dello 2,0% sull’importo a base d’asta 

per un importo totale di Euro 627.626,70 , oltre Euro 76.336,71 per gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed IVA come per legge. 

   

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale www.parrocchiasanmercurio.it  nella sezione 

dedicata Gare e Avvisi, nonché sulla Piattaforma MEPA e sul MIT 

 

 

Serracapriola, lì 25/03/2022 

 

 

        
 

 

 


